PAGE
6

СОВЕТ ВЕСЕЛОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Любинского муниципального района Омской области
                              Р Е Ш Е Н И Е

23.12.2022 г. №25
О бюджете Веселополянского сельского поселения Любинского
муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Веселополянском сельском поселении Любинского муниципального района Омской области», Совет Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области, руководствуясь Уставом Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области,
РЕШИЛ:
1. Основные характеристики бюджета Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области
1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области (далее – бюджет поселения) на 2023 год:
1) общий объем доходов бюджета поселения в сумме 4 262 379,96 рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 4 262 379,96 рублей;

3) дефицит (профицит) бюджета поселения в размере 0,00 рублей.
1.2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на плановый период 2024 и 2025 годов:

1) общий объем доходов бюджета поселения на 2024 год в сумме 3 774 718,74 рублей и на 2025 год в сумме 3 787 733,86 рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения на 2024 год в сумме        3 774 718,74 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме

91 976,00 рублей, и на 2025 год в сумме 3 787 733,86  рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 184 428,00 рублей;
3) дефицит (профицит) бюджета поселения на 2024 и на 2025 годы в размере 0,00 рублей.

2. Администрирование доходов бюджета поселения
2.1. Доходы бюджета поселения в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов формируются за счет:

1) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, местных налогов и штрафов по ним;

2) неналоговых доходов;
3) безвозмездных поступлений.

2.2. Утвердить прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2.3. Утвердить безвозмездные поступления в бюджет поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Бюджетные ассигнования бюджета поселения
3.1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета поселения, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год  в размере 0,00 рублей, на 2024 год  в размере 0,00 рублей и  на 2025 год  в размере 0,00 рублей.
3.2. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области на 2023 год в размере  431 170,00 рублей, на 2024 год в размере 464 170,00 рублей, на 2025 год в размере 481 640,00 рублей.
3.3. Утвердить:

1) распределение бюджетных ассигнований бюджета поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению;
2) распределение бюджетных ассигнований бюджета поселения по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению;
3) ведомственную структуру расходов бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению.
3.4. Создать в бюджете поселения резервный фонд Администрации Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области на 2023 год в размере 5 000,00 рублей, на 2024 год в                размере 5 000,00 рублей и на 2025 год в размере 5 000,00 рублей.
Использование бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области осуществляется в порядке, установленном Администрацией Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области.
3.5. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг на 2023 год предоставляются главным распорядителем средств бюджета поселения в случаях и порядке, которые установлены нормативными правовыми актами Администрации Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области в сфере сельского хозяйства.
3.6. Установить, что в случае сокращения в 2023 году поступлений доходов в бюджет поселения расходами бюджета поселения, подлежащими перечислению в полном объеме в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на 2023 год на эти цели, являются:
1) оплата труда;
2) начисления на выплаты по оплате труда;

3) оплата коммунальных услуг;
4) иные межбюджетные трансферты;
5) уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
3.7. Установить в соответствии с  пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета поселения без внесения изменений в настоящее решение:
- перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с изменением кодов и порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации;

 - перераспределение бюджетных ассигнований в целях выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету поселения из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджета поселения;
- перераспределение бюджетных ассигнований в целях погашения кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2023 года;

- перераспределение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в рамках муниципальных программ Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области, в том числе на основании внесенных в них изменений;
- изменение наименований разделов, подразделов и видов расходов классификации расходов бюджетов в связи с изменением порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации, а также изменение наименований целевых статей расходов бюджета поселения в случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

4. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области
Не допускается увеличение в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов численности муниципальных служащих Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области, за исключением случаев, связанных с наделением органов местного самоуправления Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области полномочиями, обусловленных изменением законодательства.

5. Межбюджетные трансферты

5.1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2023 году в сумме 3 049 002,22 рублей, в 2024 году в сумме 2 522 311,00 рублей, в 2025 году в сумме 2 511 556,12 рублей.
5.2. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Любинского  муниципального  района  Омской  области, на  2023  год  в сумме 358 130,38 рублей, на 2024 год в сумме 0,00 рублей и на 2025 год в сумме 0,00 рублей.
Установить, что иные межбюджетные трансферты предоставляются на осуществление части полномочий органов местного самоуправления Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области по решению вопросов местного значения поселения, переданных органам местного самоуправления Любинского муниципального района Омской области в соответствии с заключенными соглашениями, в том числе на:
1) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
2) составление проекта бюджета поселения и исполнение бюджета поселения, составление отчета об исполнении бюджета поселения.
5.3. Утвердить случаи и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету Любинского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 6 к настоящему решению.

5.4. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет Любинского муниципального района Омской области, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 7 к настоящему решению.

6. Управление муниципальным долгом Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области
6.1. Установить:

1) верхний предел муниципального внутреннего долга Веселополянского сельского поселения  Любинского  муниципального района Омской области  по состоянию на 1 января 2024 года в размере 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации  - 0,00 рублей, на 1 января 2025 года в размере 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации - 0,00 рублей,  на 1 января 2026 года в размере 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации - 0,00 рублей;

2) объем расходов на обслуживание муниципального долга Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области в 2023 году в сумме 0,00 рублей, в 2024 году в сумме            0,00 рублей, в 2025 году в сумме 0,00 рублей.
6.2. Муниципальные гарантии Веселополянским сельским поселением Любинского муниципального района Омской области в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов не предоставляются, муниципальные (внутренние и внешние) заимствования Веселополянским сельским поселением Любинского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов не осуществляются.
6.3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  согласно приложению № 8 к настоящему решению.

7. Особенности погашения кредиторской задолженности главного распорядителя средств бюджета поселения
В целях эффективности использования бюджетных средств установить, что главный распорядитель средств бюджета поселения осуществляет погашение кредиторской  задолженности,  образовавшейся по  состоянию на             1 января 2023 года, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в ведомственной структуре расходов бюджета поселения на 2023 год.
8. Авансирование расходных обязательств получателей средств бюджета поселения
Установить, что получатели средств бюджета поселения при заключении муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) о поставке товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать  авансовые платежи в размерах, установленных нормативными правовыми актами Администрации Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области.

9. Использование остатков средств бюджета поселения

Остатки средств бюджета поселения на 1 января 2023 года направляются на увеличение в 2023 году бюджетных ассигнований дорожного фонда Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области в объеме неполного использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области 2022 года.
10. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года и действует по 31 декабря 2023 года.
11. Опубликование настоящего решения

Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Веселополянский муниципальный вестник».
[image: image1.png]['nasa Becenomnoissackoro
CEJILCKOr0 MOCEJIEHUs

PAGE